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HOSPITAL 3A0 JOAO BATISTA
Pregao Eletrénico No 90058/2024
Processo N° 107/2024 SAH/HSJB

-

Prezados,

A Driger do Brasil,, CNPy No

61.185.922/0001—05. interessada em participar dos ITENS 03;16;11 e 14 do pregéo
seguintes esclarecimentos:

1¢ ESCLARECIMENTO Do descritivo ITEM 1

O edital solicita: “mével com no minimo 2 até 3 gavetas”

bancadas de trabalho maiores, no conceito " ista"
ficavam "escondidos".

€om o modelo Atlan A300.

2° ESCLARECIMENTO Do PRAZO DE ENTREGA:

O edital solicita: 4.1 - Condicdes de entrega: A realizacées dog servigos de ing

talacdo ou entrega do objeto serde mediante nota de empenho no prazo maximo |d
so(sessenta) dias corridos apos solicitagso da requisitante

Nossos produtos szo de procedéncia importada e devido a complexibilidade/alto custo de fabricagao mantemos um estoque programado.
Ocorre que todo tréamite necessario a nacionalizaczo do produto, no processo de inportacao ¢ moroso e depende exclusivamente das autoridades aduaneira
razbes da demora, alheia a vontade dos fornecedores. E, sendo fato impositivo de forgca maior impossibilita que a entregs seja efetuada no Prazo exigido no edit4

5rgdo andlise receber propostas com prazo de entrega para Qﬂinmmajmi\_d essa forma
asseguramos o Compromisso assumido Na apresentagao da proposta,

gentileza confirmar O recebimento desse e-mail.
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Analista de Licitac8es

Licitagtes

Drager Industria e Comércio Ltda. / Drager Safety do Brasil Ltda.
Al. Pucurui, 51/61 ~ Tamboré

06460-100 Barueri, Sdo Paulo, Brasil

Tel: 11 4689-4900 Ramal 4429

draegercom

Quvidoria Dréger | Canal de Integridade
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Nosso CNPJ

Atualize seu cadastro! Clique
no link abaixo para saber mais.

Clique Aqui

Informacdes sobre nosso processamento de seus dados pessoais & como voca pode entrar em contato conosco padem ser encontradas em nossa Politica de Prolecan de Dados
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A
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PROCESSO : EXERCICIO | FOLHA 7 RUBRICA
FOLHA DE INFORMACAO 107 2024 CPL

A Assessoria Técnica

Informamos que foi solicitado pedido de esclarecimento ao pregdo 90058/2024
que tem como objeto, a aquisicio de equipamentos hospitalares, conforme condigdes,
quantidades e exigéncias estabelecidas neste edital e Seus anexos, para atender |as
necessidades do Servigo Auténomo Hospitalar/Hospital S3o Jodo Batista.

Pedimos que seja encaminhado a resposta 0 mais breve possivel para que possamos dar
prosseguimento ao certame.

Em 26 de Julho de 2024.

o

PREGOEIRA
SAH/HSIB
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Volta Redonda, 07 de Agosto de 2024.

Esclarecimento Processo 0107/2024

De: Assessoria Técnica (HSJB/SAH)

Para: Setor de Licitagdo

Assunto: Esclarecimento solicitado pela empresa Drager Safety do Brasil LTDA. com relagdo as
especificagdes técnicas para a compra de Equipamentos Médicos Hospitalares destinados a ftender
as demandas da Unidade de Terapia Intensiva e Centro Cirdrgico do Hospital Sao Jodo |Batista

processo 0107/2024.

Item 11

O EDITAL SOLICITA: Mével com no minimo 2 até 3 gavetas.
Questionamento: Atualmente a versao atual que temos disponivel possui 01 gaveta, e traz uma série
de outros beneficios clinicos e econdmicos, que podem ser observados no catalogo em| anexo.
Aguardamos sua andlise para saber se podemos seguir na concorréncia, apresentandg -nossa
proposta com o modelo Atlan A300.
Resposta: Atualmente o hospital possui um modelo de equipamento da Drager, Atlan A300XL que
possui 02 gavetas e um gavetdo maior na parte de baixo. De acordo com o site da Drager, o Atlan
A300 também possui um gavetdo na parte de baixo, além da gaveta na parte superior. Diante disso,

sera aceito o modelo.

Do Prazo de Entrega:
O EDITAL SOLICITA: 4.1: condi¢gdes de entrega. A realizagéo dos servigos de instalagcdo oy entrega
do objeto serdo mediante nota de empenho no prazo maximo de 60 (sessenta) dias corrigos apés
solicitagéo do requisitante.
Questionamento: Solicitamos que o 6rgéo analise receber propostas com prazo de entregg para 90
(noventa) dias, dessa forma, asseguramos o compromisso assumido na apresentagéo da proposta.

Resposta: A inauguragéo do hospital esta prevista para Outubro, diante disso, o prazo de 60 dias

corridos sera mantido.

Item 10

O EDITAL SOLICITA: Treinamento operacional por 1 ano, quantas vezes isso for solicitado.
Questionamento: sera aceito treinamento nessa condicéo: Os treinamentos operacionais poderao ser
programados em até 03 dias Gteis considerando os horarios entre 7h e 18h, néo ultrapassando 8 horas
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diarias. Cabe ao comprador realizar o agendamento dos treinamentos com pelo menos, 02 [duas)
semanas de antecedéncia considerando que a instalagdo ja tenha sido realizada. Em caso de
necessidade de reciclagem, a mesma podera ser realizada de forma virtual.
Resposta: Sim.

Prazo de atendimento:
O EDITAL SOLICITA: Os atendimentos corretivos durante o periodo de garantia devem ocorrer num
prazo de até 24 horas ap6és a abertura do chamado.

Questionamento: Solicitamos dilatagdo no prazo para atendimento de 24h para 48h apés a ahertura
do chamado.

Resposta: Por se tratar de um processo com muitos equipamentos de diversas criticidales ou

importancias que podem significar parar uma sala cirurgica, por exemplo, o tempo de 24h sera mantido.

Claudia Maria Freitas de Amorim

Assessora Técnica




